令和４年４月定例会議事録

令和４年４月12日

鹿屋市教育委員会

1

   〇日 時 令和４年４月12日（火）

10時から10時30分まで

   〇場 所 教育長室

   〇出席者

     教育長         中 野 健 作

教育長職務代理者    蓑 田 繼 男

     教育委員        早 川 雅 子

     教育委員        東別府  睦

     教育委員        遠 矢 達 一

   〇関係者

     教育次長        稲 村 憲 幸

     教育総務課長      川 越  太

     学校教育課長      新 屋 公 彦

     生涯学習課長      山 口 良 二

     教育総務課課長補佐   曽 原  学

     教育総務課総務係長   久木田 圭 介

2

〇議事日程

１ 開会

２ 前回議事録の承認

３ 教育長及び委員の報告

４ 議事

(1) 議案第１号 人事異動（鹿屋市職員）について

(2) 議案第２号 人事異動（市費学校職員）について

(2) 議案第３号 鹿屋市教育委員会の行政組織等に関する規則の一部改正につい

て

５ 報告

(1) 鹿屋看護専門学校国家試験の結果報告について

(2) 令和５年以降の成人式に替わる名称について

６ 動議の討論等

７ その他

８ 閉会

3

〇議決事項

議案番号 件  名 審議の状況 採決次第

議案第１号

議案第２号

議案第３号

人事異動（鹿屋市職員）について

人事異動（市費学校職員）について

鹿屋市教育委員会の行政組織等に関する

規則の一部改正について

特記事項なし

特記事項なし

特記事項なし

原案可決

原案可決

原案可決

4

〇議事要旨

１ 開  会

教育長 本日の定例教育委員会は、急きょ予定日が変更となり、ご迷惑をおか

けした。本市では、高い水準で新型コロナウイルスの感染者数が推移

し、まん延防止等重点措置が解除されてからも感染者数が多く報告さ

れている。しかし、学校内感染は少なく予防対策の効果がでているよう

だ。小・中・高の入学式は全校無事に実施され、良いスタートを迎える

事が出来た。

本日も宜しくお願いしたい。

２ 前回の議事録の承認

教育長

異議なく承認

３ 教育長及び委員の報告

遠矢委員

蓑田委員

早川委員

東別府委員

教育長

鹿屋小学校の卒業式に出席した。来賓はＰＴＡ会長と私のみで規模

が縮小されていた。新型コロナウイルスの対策もきちんとされ、式の最

後に校庭で風船を飛ばすなど、工夫された感動的な卒業式であった。

西原小学校の卒業式に出席した。ＰＴＡ会長や保護者の謝辞から学

校と保護者の連携がとれていることが分かった。当日は、晴天にも恵ま

れとても感動的な卒業式であった。

寿小学校の卒業式は、新型コロナウイルスで出席できない児童には、

ＺＯＯＭで対応し、卒業式を迎える事ができたようだ。

田崎小学校の卒業式は、不登校児童もＺＯＯＭにより校長室から出

席し、保護者も喜んでいた。児童の合唱が実施され、親目線で、それぞ

れの成長を嬉しく感じられた。

他校の卒業式についても良い報告を受けた。

４  議事

教育総務課長

蓑田委員

(1) 議案第１号 人事異動（鹿屋市職員）について

資料に基づき説明

高等学校では事務次長という役職があるが、鹿屋女子高等学校の次

5

教育総務課長

教育長

教育長

教育総務課長

早川委員

教育次長

教育長

教育次長

教育長

教育長

教育長

教育総務課長

長というのは、事務次長のことでよいか。

事務次長のことである。

原案可決とすることに異議はないか。

（異議なしとの発言）

異議がないので、議案第１号は、原案可決とする。

(2) 議案第２号 人事異動（市費学校職員）について

資料に基づき説明

再任用は何回まで更新されるのか。

 今回の退職者で、再任用の期間は４年間である。

 期間満了後は、本人や学校側が勤務の継続を希望すれば、会計年度任

用職員で雇用継続が可能なのか。

 本市では、再任用期間満了後は会計年度任用職員として雇用継続は

していない。

 教職員の場合は、再任用期間の満了後は、教員不足の場合、期限付き

臨時職員で雇用を継続していただいている。

原案可決とすることに異議はないか。

（異議なしとの発言）

異議がないので、議案第２号は、原案可決とする。

(3) 議案第３号 鹿屋市教育委員会の行政組織等に関する規則の一部

改正について

資料に基づき説明

6

教育長

教育長

原案可決とすることに異議はないか。

（異議なしとの発言）

異議がないので、議案第３号は、原案可決とする。

５ 報告

学校教育課長

生涯学習課長

(1) 鹿屋看護専門学校国家試験の結果報告について

資料に基づき説明

(2) 令和５年以降の成人式に替わる名称について

 資料に基づき説明

６ 動議の討論

教育長

発言がないので、動議はないものとする。

７ その他

教育長

次回の定例教育委員会は、令和４年５月６日（金）15時00分から教育

長室で行う。

８ 閉会

教育長

以上をもって４月定例教育委員会を閉会する。

以上